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1. Pérmbledhje Ekzekutive

Procesi i vlerésimit bio-psiko-social pér personat me aftési t€ kufizuar ka pér q€llim identifikimin
e nevojave individuale dhe sigurimin e mbéshtetjes s€ duhur pér ta, duke promovuar pérfshirje,
barazi dhe qasje gjithépérfshirése. Ky proces €shté né pérputhje me Konventén e té Drejtave t&
Personave me Aftési t€ Kufizuar, e cila garanton pjes€émarrje t€ plot€ né€ shoqéri dhe qasje té
barabart€ né shérbime. Ai gjithashtu pasqyron qasjen e Klasifikimit Ndérkombétar té
Funksionimit, Aftésive dhe Shéndetit (ICF), njé standard t&€ OBSH-s€ pér pérshkrimin e shéndetit
dhe aftésive té individéve, duke marré parasysh funksionimin fizik, psikologjik dhe social dhe
duke ndihmuar né kuptimin e pabarazive, pengesave dhe nevojave t€ personave me aftési té
kufizuar. Né nivel kombétar, procesi respekton legjislacionin p&r mbrojtjen e t& drejtave té
personave me aftési t€ kufizuar dhe pér zhvillimin e shérbimeve sociale dhe edukative.

N¢é kuadér té kétij procesi, jan€ zhvilluar fokus-grupe me prindé€r, familjaré dhe profesionistg,
ndérsa pérforcime t€ t&€ dhénave jané siguruar edhe pérmes intervistave individuale dhe
pyetésoréve online. Kéto t€ dhéna plotésojné pamjen mbi pérvojén reale t€ pjesémarrésve dhe
praktikave institucionale, pa u béré theksi kryesor i metodologjisé.



Pjesémarrésit né fokus-grupet e prindérve dhe komunitetit ishin kryesisht gra, t€ angazhuara né
mbéshtetjen e personave me aftési té kufizuar, me pérfaqésim mé t€ madh t€ moshés 3655 vjeg.
Roli i tyre ishte kryesisht ai i prindérve, ndérsa familjarét e tjeré dhe anétarét e komunitetit
kontribuan gjithashtu, duke ofruar njé€ pasqyré té ploté té€ sfidave dhe nevojave reale. Shpérndarja
gjeografike e pjesémarrésve tregoi njé balancé€ midis zonave urbane dhe rurale, duke evidentuar
nevojén pér mbéshtetje t€ shtuar né zonat mé t€ largéta ku aksesimi i shérbimeve €sht€ mé 1
véshtiré.

Pérvoja e pjes€émarrésve tregon se shumica kan€ marré€ pjes€ aktivisht né proces, por disa kané
mbetur jashté pér shkak t€ mungesés s€ informacionit ose véshtirésive pér t’u qasur né shérbime.
Komisionet pérbéheshin kryesisht nga mjeké, ndérsa prezenca e psikologéve dhe punonjésve
social shpesh mungonte, duke guar né vlerésime té pjesshme dhe shérbime jo té personalizuara.
Véshtirésité mé t€ shpeshta lidhen me procedura komplekse, vonesa dhe mungesé mbéshtetje
emocionale. Shumé prindér ndihen té pérjashtuar nga vendimmarrja, si¢ reflektohet né shprehjen
e njérit prej tyre: “Ata persona qé jané caktuar vierésues pér até rast duhet té vendosin veten né
vendin e familjarit pér té kuptuar peripecité qé ne kalojmé dhe jo té na shohin nga duart pér t’u
dhéné rryshfet.”

Nga ana e profesionistéve dhe institucioneve, t€ dhénat tregojné se procesi €shté multidisiplinor
dhe pérfshin kontribute nga shérbimet sociale, arsimi dhe shéndetésia, punonjés social, psikologé,
mésues ndihmés dhe mjeké specialisté. Profesionistét e perceptojné procesin si t& domosdoshém
dhe efektiv, duke njohur réndésiné e tij pér identifikimin e nevojave individuale dhe planifikimin
e ndérhyrjeve t&€ duhura. Megjithaté, u evidentuan sfida né bashképunimin ndérinstitucional,
pérdorimin e protokolleve standarde dhe trajnimin e vazhdueshém. Pérdorimi i mjeteve té vecganta,
si braille apo gjuha e shenjave, €shté 1 kufizuar, duke treguar nevojén pér pérmirésime né akses
dhe aftési profesionale.

T€ dhénat e mbledhura nénvizojné nevojén pér komunikim t& qart€ dhe té thjeshté, pérfshirje
aktive t€ familjeve, rritje t€ bashképunimit ndérinstitucional dhe pérmirésim té infrastrukturés dhe
hapésirave té pérshtatshme. Shumé pjesémarrés shprehin pritshméri qé fémijét e tyre té pérfshihen
barabarté né shoqéri dhe t€ marrin mbéshtetje t€ dobishme nga profesionisté té trajnuar dhe té
pérkushtuar. Sic thoté nj€ prind: “Shpresat jané qé fémija té fillojé té jeté si gjithé fémijét e tjeré.”

Né pérgjithési, vlerésimi bio-psiko-social konsiderohet njé proces i domosdoshém dhe i efektshém,
i cili ka ndikim t& drejtpérdrejté n€ pérmirésimin e cilésisé s€ shérbimeve dhe zhvillimin
profesional t€ stafit. Megjithaté, pér t€ arritur njé pérfshirje dhe funksionim optimal, kérkohen
trajnime t€ géndrueshme, koordinim i1 pérmirésuar ndérinstitucional, standardizim i praktikave,
pérdorim mé 1 gjeré i mjeteve speciale dhe pérshtatje t€ infrastrukturés.



2. Qéllimi dhe objektivat e raportit

Ky raport ka pér géllim té analizoj€ procesin e vlerésimit bio-psiko-social pér personat me aftési
té kufizuar nga perspektiva e profesionistéve qé angazhohen né kété proces dhe nga ajo e prindérve
dhe familjeve t€ tyre. Analiza synon t€ identifikoj€ sfidat, manggsité dhe nevojat qé shfagen gjaté
zhvillimit t€ vlerésimit, duke reflektuar pérvojat reale t€ aktoréve kryesoré dhe duke nxjerré né
pah pengesat q€ ndikojné né efektivitetin e procesit.

Raporti synon gjithashtu t&€ ofrojé rekomandime konkrete pér pérmirésimin e procesit, duke
nénvizuar réndésiné e bashképunimit ndérinstitucional, multidisiplinaritetit dhe qasjes
gjithépérfshirése. Ai shérben si njé baze pér standardizimin e praktikave, pér avancimin e cilésisé
s€ shérbimeve dhe pér sigurimin e njé¢ mbéshtetjeje mé efektive pér personat me aftési t€ kufizuar
dhe familjet e tyre.

Né thelb, ky dokument synon té sigurojé njé kuptim té qarté té nevojave t€ individéve dhe
komuniteteve, t€ nxjerré né pah pérparésité¢ dhe dobésité e sistemit aktual dhe t€ propozojé
udhézime pér nj€ proces vlerésimi mé t&€ drejté, té aksesueshém dhe gjithépérfshirés, n€ pérputhje
me Konventén e t€ Drejtave t€ Personave me Aftési t€ Kufizuar dhe praktikat ndérkombétare t&
Klasifikimit Ndérkombétar t€ Funksionimit, Afté€sive dhe Shéndetit (ICF)

3. Kuadri Ligjor dhe Institucional

Para vitit 2014, vlerésimi i aftésisé s€ kufizuar né Shqipéri kryhej kryesisht mbi baza mjekésore,
pérmes komisioneve té paaftésisé qé fokusohej kryesisht tek diagnoza dhe démtimet fizike ose
mendore. Ky proces ishte kryesisht klinik dhe nuk merrte parasysh dimensionet psikologjike dhe
sociale t€ individit.

Gjaté periudhés 2014-2016, né kuadér té reformave t€ mbéshtetura nga organizata ndérkombétare
si UNICEF, Save the Children dhe OBSH, filloi konceptimi i nj€ qasjeje mé gjithépérfshirése bio-
psiko-sociale. Kjo gasje u bazua né modelin e ICF-s€ (International Classification of Functioning,
Disability and Health) t&€ OBSH-sé&, q€ integron dimensionet funksionale, personale dhe mjedisore
té€ individéve me aftési t€ kufizuar. QEllimi ishte t€ ofrohej njé vlerésim mé i ploté, qé nuk
kufizohej vetém né diagnozén mjekésore, por qé merrte parasysh gjithashtu aftésité kognitive,
gjendjen emocionale dhe pjesémarrjen sociale.

Nga viti 2018 filloi pilotimi i skemés sé€ re né€ disa bashki, duke testuar mekanizmat dhe strukturat
e vlerésimit bio-psiko-social né€ nivel lokal. Me hyrjen né fuqi t€ Ligjit Nr. 121/2020 "Pér
shérbimet sociale né Republikén e Shqipérisé", procesi u formalizua dhe u bé baza ligjore pér té
gjithé vlerésimin e personave me aftési t€ kufizuar n€ vend. Q€ nga viti 2022 e né vazhdim, procesi
éshté duke u zgjeruar gradualisht né nivel kombétar, edhe pse mbulimi 1 ploté nuk &shté arritur
ende. Sot, vlerésimi bio-psiko-social i aft€sis€ s€ kufizuar &shté njé proces i strukturuar dhe 1
integruar, 1 mbéshtetur nga kuadri ligjor dhe institucional, g€ synon t€ sigurojé mbrojtje dhe
mbéshtetje pér individét me nevoja té vecanta.



Ky proces ligjor mbéshtetet né disa dokumente kryesore:

e Ligji Nr. 93/2014 "Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té
kufizuar", i cili ndryshoi qasjen ndaj aftésisé sé kufizuar dhe vendosi bazat pér
vlerésimin funksional ndérdisiplinor.

e VKM Nr. 244, daté 30.03.2022 "Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave pér
vlerésimin bio-psiko-social", qé rregullon strukturat, procedurat, pérgjegjésité dhe
pérbérjen shumédisiplinore té komisioneve t€ vlerésimit.

e Ligji Nr. 121/2020 "Pér shérbimet sociale né Republikén e Shqipérisé", qé pérforcon
lidhjen midis vlerésimit funksional dhe ofrimit t€ shérbimeve sociale né nivel vendor,
duke garantuar funksionimin e komisioneve pérmes strukturave gendrore dhe rajonale té
ngritura nga Shérbimi Social Shtetéror.

e Ligji Nr. 69/2012 ""Pér sistemin arsimor parauniversitar" (i ndryshuar), qé
sanksionon té drejtén pér arsim t&€ barabarté dhe gjithépérfshirés, pérfshiré fémijét me
aftési t€ kufizuar.

¢ Konventa e Kombeve té Bashkuara pér té Drejtat e Personave me Aftési té
Kufizuar, ratifikuar nga Shqipéria me Ligjin Nr. 108/2012, q€ pércakton standardet
ndérkombétare pér mbrojtjen e té drejtave t€ personave me aftési t& kufizuar.

o Klasifikimi Ndérkombétar i Funksionimit, Aftésisé dhe Shéndetit (ICF) — OBSH, si
model mbi t€ cilin bazohet vlerésimi bio-psiko-social.

Ligji kryesor g€ rregullon procesin €shté Ligji Nr. 57/2019 "Pér té Drejtat e Personave me Aftési
té Kufizuara", i cili hyri né fuqi né vitin 2020 dhe integron modelin bio-psiko-social. Ky ligj
fokusohet né tre dimensione kryesore: aspektet biologjike, qé lidhen me shéndetin fizik dhe
funksionimin e trupit; aspektet psikologjike, qé lidhen me shéndetin mendor dhe aftésité kognitive;
dhe aspektet sociale, qé lidhen me pjesémarrjen né€ shoqéri dhe mbéshtetjen sociale. Ligji €shté 1
mbéshtetur gjithashtu nga aktet nénligjore dhe manualet pérkatése, duke marré parasysh praktikat
ndérkombétare.

Procesi 1 vlerésimit realizohet nga njé strukturé e decentralizuar qé pérfshin nivele gendrore dhe
lokale. Ministria e Shéndetésis€é dhe Mbrojtjes Sociale (MSHMS) €shté pérgjegjése pér zhvillimin
e politikave dhe strategjive kombétare, si dhe pér miratimin e udhézimeve dhe manualeve pér
vlerésimin bio-psiko-social. Shérbimi Social Shtetéror (SSS) koordinon dhe mbikéqyr procesin
né nivel kombétar, duke ofruar trajnime dhe mbéshtetje pér profesionistét g€ realizojné vlerésimin.
Né nivel lokal, Njésité e Vetéqeverisjes Vendore (NJVV) implementojné procesin, duke siguruar
shérbime dhe mbéshtetje sociale pér individét me aftési té kufizuar. Vleré€simin e kryejné
gjithashtu komisionet e vlerésimit, t€ cilat pérbéhen nga specialisté t& fushave t€ ndryshme, si
mjeké, psikologé dhe punonjés socialé, t€ cilét pércaktojné nevojat pér mbéshtetje t€ individéve.



4. Metodologjia e Hulumtimit

Hulumtimi u zhvillua né shtat€ bashki t€ Qarkut Elbasan, specifikisht né bashkité: Elbasan,
Librazhd, Prrenjas, Peqin, Cerrik, Gramsh dhe Belsh. Zgjedhja e kétyre bashkive u bazua né
pérfagésimin e komuniteteve urbane dhe rurale, si dhe né prani té strukturave shéndetésore,
arsimore dhe sociale q€ ofrojn€ shérbime pér personat me aftési t&€ kufizuar. Kjo qasje siguroi njé
panoramé té gjeré dhe té larmishme té pérvojave dhe sfidave g€ hasen né nivel lokal, duke lejuar
njé€ analizé krahasuese midis bashkive dhe grupeve t€ pjes€émarrésve.

Hulumtimi kishte karakter analizues, pérmbledhés dhe krahasues, duke u fokusuar tek perceptimet
dhe pérvojat e dy grupeve kryesore: profesionistéve qé€ punojné né institucione shéndetésore,
arsimore dhe sociale, dhe prindérve/familjeve té personave me aftési t€ kufizuar. Qé&llimi kryesor
ishte t€ identifikohen sfidat, nevojat dhe pritshmérité e secilit grup, si dhe té nxirren pérfundime
gjithépérfshirése mbi procesin e vlerésimit bio-psiko-social.

Pér mbledhjen e t€ dhénave u pérdor njé kombinim metodash t€ ndryshme, g€ mundésojné kapjen
e informacionit té detajuar dhe t&€ bazuar n€ pérvojé. Fokus-grupet dhe intervistat me profesionisté
ndihmuan né identifikimin e praktikave institucionale, sfidave té pérditshme dhe nevojave pér
pérmirésim né procesin e vlerésimit. Fokus-grupet dhe intervistat me prindér dhe familjaré u
pérdorén pér té kuptuar pérvojén e tyre personale, pritshmérité dhe perceptimet mbi efektivitetin
dhe mbulimin e shérbimeve sociale dhe shéndetésore pér personat me aftési t€ kufizuar. Pér té
strukturuar informacionin dhe pér té lehté€suar krahasimin mes grupeve dhe bashkive, u pérdorén
gjithashtu pyetésoré té strukturuar, qé evidentuan pérvojat, sfidat dhe pritshmérité e pjes€marrésve
né ményré t& sistemuar.

Pyetjet e fokus-grupeve pérfshinin pyetje t€ hapura dhe t€ mbyllura, t€ cilat u organizuan né katér
seksione kryesore. Seksioni I pérgendrohej tek informacioni demografik dhe profili i
pjesémarrésve, duke pérfshiré t€ dhéna mbi moshén, gjining, vendbanimin dhe pérkatésiné
institucionale ose familjare. Seksioni II trajtonte pérvojén e pjes€émarrésve me procesin e vlerésimit
bio-psiko-social, duke evidentuar perceptimet mbi efektivitetin dhe gasjen e pérdorur. Seksioni
IIT u fokusua né aspektet e bashképunimit dhe komunikimit midis institucioneve, profesionistéve
dhe familjeve, ndérsa Seksioni IV synonte té evidentonte sfidat dhe mundésité, duke nxjerré né
pah nevojat pér pérmirésim dhe potencialin pér zhvillime t€ métejshme né kété proces.

Analiza e t€ dhénave u zhvillua pérmes krahasimit t€ gjetjeve dhe rekomandimeve té secilit grup
pjesémarrés. Kjo gasje mundé€soi identifikimin e pikave té pérbashkéta, ku perceptimet e
profesionistéve dhe prindérve/familjeve pérputheshin, si dhe evidentimin e diferencave, qé
ndihmuan né€ kuptimin e perspektivave specifike té secilit grup. Bazuar né kéto t€ dhéna, u nxorrén
pérfundime gjithépérfshirése, qé synojné t€ pérmirésojné praktikat e vlerésimit bio-psiko-social,
té rrisin bashképunimin ndérmjet institucioneve dhe familjeve, dhe té orientojné politika dhe
shérbime mé efektive n€ nivel lokal dhe kombétar.



5. Analiza e té Dhénave

5.1 Pérmbledhje Narrative e Analizés sé Pyetésorit mbi Procesin e Vierésimit Bio-Psiko-Social
pér Personat me Aftési t¢ Kufizuar, nga prindérit, familjaret dhe anetaret e komunitetit

Pjesémarrésit ishin kryesisht femra (68%), duke reflektuar rolin mé aktiv t€ grave né kujdesin dhe
mbéshtetjen e personave me aftési té€ kufizuara, ndérsa meshkujt pérbénin 32%. Sa i pérket moshés,
grupi mé 1 madh ishte ai 3645 vje¢ (40%), 1 ndjekur nga grupmosha 4655 vjec (28%) dhe 26-35
viec (16%), ndérsa pérfaqésimi mé i ulét ishte tek t€ rinjté 18-25 vjec¢ (4%) dhe tek mbi 55 vjeg
(8%).

Roli kryesor i pjesémarrésve ishte ai i prindérve t€ personave me aftési té kufizuara (rreth 80% né
total, pérfshiré€ prindér dhe prindér fémijésh), ndérsa familjarét e tjeré dhe anétarét e komunitetit
pérbénin nga 8% secili.

Sa i pérket zonés sé& banimit, pjesémarrésit ishin pothuajse t€ balancuar mes zonave urbane (52%)
dhe atyre rurale (48%), cka siguron njé pasqyré gjithépérfshirése, por njékohésisht nénvizon
nevojén pér mé shumé mbéshtetje né zonat rurale ku sfidat e aksesit n€ shérbime dhe informacion
jan€ mé té theksuara.

Analiza e pérvojés sé pjes€marrésve me procesin e vlerésimit bio-psiko-social tregon se shumica
dérrmuese kané gené pjesémarrés aktivé, duke pérjetuar drejtpérdrejt procedurat pér fémijét ose
té aférmit me aftési t€ kufizuara, ndérsa njé pakicé mbetet jashté procesit, kryesisht pér shkak té
mungesés s€ informacionit ose véshtirésive pér t€ aksesuar shérbimet. Komisionet e vlerésimit
pérbéhen kryesisht nga mjekét, dhe pérfshirja e psikologéve dhe punonjésve socialé éshté shpesh
e pamjaftueshme, gj€ q€ ¢con né vlerésime té€ pjesshme dhe shérbime jo t€ personalizuara. Shumica
e pjesémarrésve e perceptojné ekipin profesional si t€ mir€, por mungesa e pérbérjes
multidisiplinare tregon nevojén pér pérmirésim né koordinim dhe monitorim té vazhdueshém.
Ndérkohé, pjes€marrésit identifikojné€ véshtirési t&€ shumta gjaté procesit, kryesisht mungesén e
informacionit, procedurat e ndérlikuara, vonesat dhe mungesén e mbéshtetjes emocionale. Rreth
70% ndihen t€ pérjashtuar nga vendimmarrja dhe se z€ri i tyre nuk merret parasysh, duke reflektuar
nevojén pér mekanizma mé efektivé pér pérfshirje aktive. Pakica ka marré ndihmé direkte nga
profesionistét, ndérsa shumica duhet t€ pérballen me procesin pa mbéshtetje profesionale.
Pritshmérité e pjes€marrésve lidhen kryesisht me identifikimin e nevojave té personave me aftési
té kufizuara dhe sigurimin e mbéshtetjes konkrete pér ta, duke e paré procesin si nj€ instrument té
domosdoshém pér njohjen e situatés dhe lidhjen me shérbimet pérkatése. Pérvoja e tyre shpesh
&shté e pérzier: disa ndihen té€ kénaqur me angazhimin e stafit dhe qasjen institucionale, ndérsa njé
pjesé tjetér pérjeton stres, lodhje dhe zhgénjim pér shkak t€ vonesave, komunikimit joefikas dhe
mungese€s s€ transparences.

Aspektet g€ hasin mé€ shumé véshtirési jané pjesét psikologjike dhe sociale t€ vlerésimit, kryesisht
pér shkak té mungesés s€ prezencés s€ psikologut dhe punonjésit social n€ familje, si dhe
terminologjia mjekésore e paqart€. Shumica e pjes€émarrésve nuk kané€ ndjekur trajnime specifike
pér procesin dhe raportojné mungesé t€ mjeteve ose gjuhés s€ pershtatur gjaté vlerésimit. Po ashtu,
mungesa e infrastrukturés dhe mjediseve té€ pérshtatshme pér zhvillimin e vlerésimeve tregon njé
pengesé t& dukshme pér realizimin e njé€ procesi gjithépérfshirés dhe profesional.



Né pérgjithési, procesi perceptohet si 1 nevojshém dhe pérmban elemente t€ dobishme, por kérkon
pérmirésime té€ qarta né komunikim, pérfshirje aktive, trajnime profesionale, transparencé dhe
adaptim t& infrastrukturés pér té€ garantuar nj€ pérvojé gjithépérfshirése, té€ drejté dhe funksionale
pér personat me aftési té€ kufizuara dhe familjet e tyre.

Ky seksion analizon nivelin dhe cilésin€ e bashképunimit dhe komunikimit nd€rmjet
institucioneve, komisioneve dhe familjeve, duke evidentuar sfidat n€ kuptueshmériné e vlerésimit
bio-psiko-social dhe duke nxjerré rekomandime pér pérmirésimin e bashképunimit dhe qasjes
gjithépérfshirése ndaj personave me aftési t€ kufizuara.

Analiza e pérgjigjeve tregon se bashképunimi ndé€rinstitucional pér realizimin e vlerésimeve bio-
psiko-sociale éshté ende 1 kufizuar, me vetém 21% té pjes€marrésve qé raportojné bashképunim
té ploté, 25% pjes€risht, dhe 54% pa bashképunim fare Komunikimi dhe bashképunimi me
institucionet qé€ ofrojné shérbime pér personat me aftési t& kufizuara &shté i pérzjeré: 38% e
vlerésuan si t€ miré€, 21% t& dobét dhe 42% pa asnjé¢ komunikim té€ dukshém Bashképunimi
ndérmjet institucioneve publike dhe OJQ-ve shihet si relativisht efektiv nga 46% e pjes€marrésve,
por 25% e konsideruan “pak efektiv”’ dhe 8% “‘jo efektiv” .

Pérsa 1 pérket bashképunimit me institucionet dhe anétarét e komisionit t€ vlerésimit, perceptimet
jané té pérziera dhe shpesh negative, ku vetém 20-25% raportuan bashképunim té€ miré, ndérsa
30-35% e pané si t€ dobét ose aspak bashképunues (3.4). Rreth 35-40% e pjesémarrésve ndihen
té ndihmuar nga komisionet pér t&€ kuptuar vlerésimin né ményré gjithépérfshirése, por 20-25%
raportuan munges¢ totale t&€ ndihmés.

Sa i1 pérket qartésis€ sé vlerésimit, vetém 25-30% e pjes€marrésve e konsideruan procesin “t€
qarté” ose “shumé té qarté”, ndérsa 35—-40% raportuan kuptim t€ pjesshém dhe 25% konfuzion té
ploté. Pérmirésimi 1 komunikimit me prindé€rit/personat me aftési t& kufizuara dhe institucionet e
tjera mund t€ arrihet pérmes bashképunimit t€ ngusht€ me profesionistét, takimeve t€ shpeshta,
ndarjes s€ informacionit né kohé, afrimitetit, empatis€ dhe trajnimeve pér familjet. Njé pjes€marrés
theksoi: “Ata persona qé jané caktuar vlerésues pér até rast duhet té vendosin veten né vendin e
familjarit pér té kuptuar peripecité qé ne kalojmé dhe jo té na shohin nga duart pér t’'u dhéné
rryshfet.” .

Né pérgjithési, t€ dhénat nénvizojné nevojén pér forcimin e mekanizmave té€ bashképunimit,
koordinimit dhe komunikimit t€ qart€ nd€rinstitucional pér té siguruar shérbime gjithépérfshirése
pér personat me aftési t€ kufizuara.

Prindérit e personave me aftési t€ kufizuara dhe anétarét e komunitetit g€ 1 mbéshtesin ata
theksojné nevojén pér pérmirésime t€ dukshme né€ procesin e vlerésimit bio-psiko-social. Ata
kérkojné€ informim té qart€ dhe t& thjeshté, pérdorim t& termave t€ kuptueshém, shmangie té
zvarritjes s€ panevojshme dhe njé bashképunim mé t€ ngushté me prindérit dhe fémijét. Nj€ pjesé
e konsiderueshme thekson mungesén e profesionistéve té specializuar, duke sugjeruar pérfshirjen
e psikologéve, logopedéve dhe ekspertéve té fushave té ndryshme, si dhe njé komision mé
profesional dhe gjithépérfshirés.



Pér té pérmirésuar pérfshirjen e familjeve, prindérit sugjerojné komunikim té rregullt dhe informim
mbi gjendjen dhe progresin e fémijés, aktivitete q€ matin ndryshimet tek fémijét, trajnime pér
prindérit dhe fémijét, si dhe hapésira mé miqésore dhe té pérshtatshme pér zhvillimin e fémijéve.
Né lidhje me mbéshtetjen gjaté dhe pas vlerésimit, prindérit kérkojné informacion té detajuar mbi
progresin, udhézime praktike pér shérbimet dhe procedura t€ thjeshta dhe té kuptueshme, si dhe
mbéshtetje emocionale dhe psikologjike. Ata theksojné gjithashtu nevojén pér mé shumé
seriozitet, transparencé dhe shoqérim té vazhdueshém nga profesionistét.

Prindérit dhe komuniteti vlerésojné se duhet té pérfshihen mé shumé institucione dhe
profesionisté t€ specializuar, pérfshiré logoped€, psikologé, mjeké specialisté, gendra terapi dhe
shérbime sociale, si dhe bashkia. Kritiké té forta shkojné ndaj komisioneve t€ vlerésimit qé
marrin vendime té shpejta pa shpjegime dhe pa marré parasysh realitetin e fémijés:

"Komisioni i vlerésimit doli pér 5 minuta dhe dha konkluzione, pa shpjeguar asgjé dhe pa marré
parasysh realitetin e fémijés toné."

Sa i pérket komunikimit t€ informacionit, shumica preferojné takime ballé pér ballé, qé ofrojné
mundési pér pyetje dhe sqarime, ndérsa nj€ pjesé mé e vogél sheh t€ dobishme edhe broshurat ose
shpjegimet me shkrim si material mbéshtetés.

Prindérit dérgojné mesazhe t€ qarta pér institucionet: shtim té stafit dhe shérbimeve,
profesionalizim dhe trajnime pér personelin, pérmirésim t€ infrastrukturés dhe komunikimit, dhe
bashképunim mé t&€ ngushté me arsimin dhe profesionistét.

"Trajnimi i stafit qé bén vierésimet dhe procedura mé té lehta pér prindérit ose kujdestarét.”

Né fund, shpresat dhe pritshmérité e familjeve lidhen me pérmirésimin e cilésis€ s¢ shérbimeve,
qartésiné dhe aférsiné e tyre, si dhe mbéshtetje mé té madhe pér fémijét dhe familjet. Ata
déshirojné qé fémijét t€ zhvillohen normalisht, té€ pérfshihen mé barabarté né shoqéri dhe té
marrin shérbime t€ dobishme nga profesionisté t€ trajnuar dhe té pérkushtuar:

"Shpresat jané gé femija té fillojé té jeté si gjithé femijét e tjeré", "Te arsimohen e punésohen."
(bashkengjitur shtojca me detajet e raportit)

5.2 Pérmbledhje Narrative e Analizés sé Pyetésorit mbi Procesin e Vierésimit Bio-Psiko-Social
pér Personat me Aftési té Kufizuar, nga Anétarét e Komisioneve dhe Specialistét né ZVA dhe

Shkolla

Kjo pérmbledhje paraget analizén e t€ dhénave t€ mbledhura nga anétarét e komisioneve té
vlerésimit bio-psiko-social dhe specialistét né ZVA dhe shkolla, duke identifikuar sfidat kryesore
né€ procesin e vlerésimit, si dhe rekomandimet praktike pér pérmirésimin e tij. Q€llimi €shté t&
sigurohet nj€ proces gjithépérfshirés, 1 aksesueshém dhe efektiv pér t€ gjithé personat me aftési
té kufizuar, duke forcuar koordinimin ndérinstitucional dhe bashképunimin me komunitetet dhe
familjet

Analiza e t€ dhénave nga fokus grupet tregon njé pérfagésim té larté t€ femrave, t€ cilat pérb&jné
rreth 88% té pjesémarrésve, ndérsa meshkujt pérfaqésojné rreth 12%.



Shpérndarja gjeografike e pjes€marrésve tregon se mé shumeé té€ angazhuar jan€ nga Pérrenjas dhe
Librazhdi, pasuar nga Cérriku, ndérsa pjesémarrésit nga Gramshi, Belshi, Elbasani dhe Peqini
jan€ mé té pakét.

Sipas sektoréve pérgjegjés pér procesin e vlerésimit bio-psiko-social pér personat me aftési té
kufizuar, Shérbimet Sociale kané pjesémarrjen mé t€ madhe, t€ ndjekura nga Edukimi dhe mé pas
Shéndetésia. Kjo tregon se procesi i vlerésimit €sht€¢ multidisiplinor, duke pérfshiré ekspertizén
sociale, edukative dhe mjekésore pér njé vleré€sim gjithépérfshirés.

Analiza e roleve té pjesémarrésve konfirmon kété multidisciplinaritet: punonjésit social pérb&jné
grupin mé t€ madh, ndérsa psikologét dhe mésuesit ndihmés kontribuojné né aspektin psikologjik
dhe edukativ té€ procesit. Roli i mjekéve, edhe pse mé 1 vogél, €shté thelbésor pér aspektin
mjekésor, ndérsa drejtuesit dhe kryetarét e KMD mbajné funksionin menaxherial dhe koordinues.
Sa i pérket aksesueshméris€, shumica e institucioneve raportohen si t& aksesueshme pér personat
me aftési té kufizuar, ndérkoh€ g€ njé pjesé jané vetém pjesérisht aksesueshém, duke evidentuar
nevojén pér pérmirésime infrastrukturore dhe adaptime t€ métejshme.

Pérsa 1 pérket punésimit t€ personave me aftési t€ kufizuar, rreth 75% e pjesémarrésve raportuan
se institucionet e tyre nuk kané t€ punésuar té tillé, ndérsa vetém rreth 25% e institucioneve kané
pérfshiré né staf persona me aftési t€ kufizuar, duke treguar se pérfshirja n€ punésim mbetet ende
nj€ sfidé pér shumé institucione.

Shumica e profesionistéve q€ marrin pjesé né vleré€simin e personave me aftési t&€ kufizuara kané
pérvojé 1-6 vjet n€ két€ fushé, ndérsa njé pjes€é mé e vogél ka mbi 10 vjet, duke treguar njé
kombinim t€ stafit t€ ri dhe atij me pérvojé t&é gjaté. Té gjithé pjesémarrésit e fokus grupeve e
konsiderojné procesin e vlerésimit bio-psiko-social si t& domosdoshém, duke e paré até jo vet€m
si nj€ detyré administrative, por si njé mjet thelbésor pér identifikimin e nevojave individuale dhe
planifikimin e ndérhyrjeve t€ duhura.

Shumica e profesionistéve ndihen t& pérfshiré né proces, dhe pérvoja e tyre &shté kryesisht
pozitive, ku procesi shihet si sfidues, por edhe si nj¢ mundési pér t& kontribuar né ményré
gjithépérfshirése dhe pér t€ njohur progresin dhe nevojat e individéve.

Bashképunimi ndérinstitucional dhe multidisiplinor konsiderohet thelbésor pér njé vlerésim
efektiv. Sistemi aktual i vlerésimit shihet si efektiv n€ nivel t€ pranueshém, por ka ende nevojé pér
pérmirésime strukturore, koordinim mé t€ mir€ dhe trajnime t€ vazhdueshme pér profesionistét.

Aftésité mé t& rénd€sishme pér nj€ vlerésim té ploté pérfshijné njohurité mbi shéndetin fizik dhe
mendor, pérdorimin e mjeteve t€ standardizuara, komunikimin me individin dhe koordinimin
ndérdisiplinor, ndérsa pjesa psikologjike dhe sociale e vlerésimit shihet si mé sfiduese pér shkak
t€ nevojés pér ekspertizé t€ specializuar dhe mungesés s€ shérbimeve t€ integruara.

Trajnimi i specializuar mungon pér njé pjes€ t€ konsiderueshme t&€ profesionistéve, duke
evidentuar nevojén pér programe té géndrueshme dhe t€ vazhdueshme trajnimi, pérfshiré praktikeé,
mentorim dhe bashképunim ndérdisiplinor.



Mjediset dhe infrastruktura pér zhvillimin e vlerésimeve jané t€ ndryshme, dhe pérdorimi i mjeteve
speciale dhe gjuhéve té vecanta (braille, gjuha e trupit, gjuha e shenjave) shpesh éshté 1 kufizuar,
duke treguar nevojén pér pérmirésim té aksesueshmérisé dhe trajnimit t€ profesionistéve.

Profesionistét vlerésojné mé s€ shumti njohjen e nevojave individuale t€ fémij€s, bashképunimin
me prindé€rit dhe aktorét e tjeré, pérdorimin e metodave standardizuara, empatin€ dhe qasjen
gjithépérfshirése, si dhe mjedisin e pérshtatshém dhe ndjekjen pas vlerésimit.

Trajnimi i vazhdueshém dhe zhvillimi i aftésive praktike jané t&¢ domosdoshme pér t€ siguruar njé
vlerésim gjithépérfshirés, t€ sakté¢ dhe efektiv, q¢ kontribuon né€ zhvillimin dhe miréqgenien e
fémijéve me aftési té kufizuara.

Bashképunimi ndérinstitucional mes shéndetésisé, arsimit dhe punésimit ekziston né€ shumicén e
rasteve, por ka ende mangési koordinimi dhe pjesémarrjeje t€ barabarté. Komunikimi me
institucionet e tjera perceptohet kryesisht si efektiv, ndérsa bashképunimi me OJQ-t&€ pér
mbéshtetjen e fémijéve me aftési t&€ kufizuara shihet si pozitiv, me hapé€siré pér pérmirésim.

Pérfshirja e personave me aftési té€ kufizuara dhe familjeve té tyre éshté e pranishme né nj€ nivel
té miré, megjithaté nuk &éshté gjithmoné e ploté, duke 1éné hapésira pér standardizim dhe
pjesémarrje t&€ vazhdueshme. Komunikimi dhe bashképunimi me prindérit vlerésohet kryesisht
pozitiv, por sfidat kryesore lidhen me nivelin e arsimimit, mungesén e informacionit dhe
vEshtirésit€ né pranimin e situatés s¢ fémijes.

Pér té pérmirésuar komunikimin, praktikat mé t€ mira pérfshijn€ pérdorimin e gjuhés sé thjeshté,
takime dhe trajnime t€ rregullta, késhillim, psikoedukim dhe empati nga stafi. Bashképunimi i
vazhdueshém, dégjimi aktiv, dokumentimi i1 bisedave dhe pérfshirja e prindérve né ¢do fazé té
procesit jané thelbésore pér krijimin e njé marrédhénieje t& qéndrueshme dhe efektive.

Pér pérfshirjen mé t&€ madhe té personave me aftési t€ kufizuara dhe familjeve, rekomandohet
siguria e informimit t€ qarté, pérdorimi 1 metodave té€ pérshtatura t€¢ komunikimit, aktivitetet
praktike, grupet mbéshtetése, trajnime t€ shpeshta dhe pérfshirja né hartimin e planeve individuale
(PEI). Krijimi 1 njé¢ ambienti besueshém dhe mbéshtetés nxit bashképunimin, veté-advokimin dhe
bén qé vlerésimi té jet€ mé gjithépérfshirés dhe efektiv.

NE térési, gjetjet tregojné njé bazé pozitive bashképunimi dhe pérfshirjeje, por evidentojné nevojén
pér pérmirésim né koordinim, komunikim té qart€¢ dhe angazhim t€ vazhdueshém t& t&€ gjithé
aktoréve.

Analiza e t&€ dhénave tregon se pérdorimi i njé qasjeje bio-psiko-sociale konsiderohet gjerésisht
shumé i dobishém pér pérmirésimin e shérbimeve dhe mundésive pér personat me aftési té
kufizuara. Profesionistét theksojné se kjo gasje ofron njé pasqyré té plot€ mbi nevojat fizike,
psikologjike dhe sociale té individit, duke lehtésuar pércaktimin e shérbimeve mé té pérshtatshme



dhe krijimin e planeve individuale t€ mbéshtetjes, t€ cilat nxisin pérfshirjen dhe zhvillimin e
fémijéve dhe té rinjve. Gjithashtu, qasja bio-psiko-sociale mundéson identifikimin e sfidave né
arsim, shéndetési dhe fushén sociale, duke stimuluar bashképunimin ndérinstitucional dhe
promovuar aftési t& pavarura tek individét.
Megjithaté, profesionistét evidentuan sfida t€ shumta g€ pengojné efektivitetin e procesit, pérfshiré
mungesén e mbéshtetjes nga institucionet, kohén e gjaté¢ pér pérfundimin e vlerésimeve,
komunikimin joefektiv me prindérit, mungesén e informacionit dhe infrastrukturés sé
pérshtatshme, si dhe resurseve materiale dhe njerézore t€ pamjaftueshme. Mungesa e mjekéve
specialisté, stafit t€ trajnuar dhe pajisjeve t€ nevojshme, si dhe problemet logjistike dhe
burokratike, ndikojné né cilésiné e shérbimeve.
Profesionistét theksuan gjithashtu nevojén pér trajnime t€ vazhdueshme, shkémbim eksperiencash,
pérdorim té€ mjeteve dhe instrumenteve standarde, si dhe pérfshirje mé aktive t€ familjes dhe
komunitetit n€ proces. Sipas tyre, pérmirésimi i bashképunimit ndérinstitucional, pérdorimi 1
teknologjisé dhe platformave dixhitale, si dhe rritja e mbé&shtetjes financiare dhe materiale, jané
elementé€ kyc pér nj€ proces gjithépérfshirés dhe t€ efektshém.
N¢ aspektin ligjor dhe rregullator, nevojitet pérmirésimi i zbatimit praktik, vendosja e fondeve t&
géndrueshme dhe specifikimi i detyrimeve t€ institucioneve dhe prindérve, pér té siguruar
shérbime cilésore dhe trajtim t€ drejt€ pér individét. Profesionistét sugjerojné gjithashtu
standardizimin e procedurave, planifikimin e individualizuar (PEI), monitorimin e vazhdueshém
dhe pérdorimin e metodave gjithépérfshirése pér t€ garantuar qé ¢do individ trajtohet me respekt
dhe né pérputhje me nevojat e tij specifike.
Mesazhi kryesor pér prindérit €shté t€ jené aktivé, t€ bashképunojné me ekipin e vlerésimit, té
ndjekin rekomandimet dhe t€ mbéshtesin fémijét né€ aktivitete edukative dhe pérditshme.
Bashképunimi, durimi dhe pérkushtimi i prindérve, stafit dhe komunitetit konsiderohen elementé
ky¢ pér zhvillimin, mirégenien dhe pérfshirjen dinjitoze t€ f€mijéve me aftési té kufizuara.

“Njé proces gjithépérfshirés, i ndjeshém dhe i koordinuar mund té ndryshojé rrjedhén e jetés

§€ njé fémije me aftési té kufizuar.”
Né pérmbledhje, profesionistét nénvizojné se njé¢ kombinim i mbéshtetjes financiare, trajnimeve,
instrumenteve t€ pérmirésuara, bashképunimit ndérinstitucional dhe angazhimit t€ familjes dhe
komunitetit &shté ¢elési pér njé vlerésim bio-psiko-social efektiv dhe gjithépérfshirés.

6. Gjetjet dhe rekomandimet

6.1 Gjetjet dhe rekomadnimet nga prindérit, familjaret dhe anetaret e komunitetit

Hulumtimi tregoi se pérgjegjésia kryesore pér kujdesin dhe ndjekjen e procesit té vlerésimit bio-
psiko-social bie kryesisht mbi nénat, t¢ cilat shpesh pérballen me barrén e ploté t€ pérgjegjésive
pa mbéshtetje t&€ barabarté nga pjesétarét e tjeré t&€ familjes. Kjo situaté shkakton lodhje fizike dhe
emocionale dhe ndikon né pérfshirjen e tyre aktive né procese té tjera edukative dhe shogérore.
Prindérit sugjerojné q€ duhet t€ promovohen mekanizma pér ndarje mé t€ drejté t€ pérgjegjésive



brenda familjes dhe t€ ofrohet mbéshtetje praktike dhe sociale pérmes shérbimeve komunitare, qé
té lehtésohet roli 1 tyre né kujdesin e pérditshém dhe koordinimin me institucionet.

Njé tjetér sfidé e evidentuar nga prindérit Esht€¢ mungesa e transparencés dhe informacionit té
qarté. Shumé prindér ndihen té€ pasigurt pér procedurat dhe vendimmarrjen gjaté procesit té
vlerésimit, duke u pérballur me informacione t€ fragmentuara ose t€ paqarta nga institucionet
pérkatése. Kjo mungesé€ informacioni shkakton shqetésime, pasiguri dhe shpesh vonesa né marrjen
e shérbimeve t€ nevojshme. Pér kété arsye, ata rekomandojné g€ institucionet t€ sigurojné
komunikim té qarté dhe t€ vazhdueshém, t& pérgatisin udhézime t€ shkruara dhe ilustrative dhe té
ofrojné shpjegime praktike dhe interaktive pér ¢do hap té procesit, n€ ményré qé familjet té
kuptojné plotésisht procedurat dhe té€ ndihen té pérfshira né vendimmarrje.

Prind€rit raportuan gjithashtu njé ngarkesé té madhe emocionale dhe sociale, ¢ shprehur né
formén e stresit t€ pérditshém, ndjenjés s€ izolimit dhe stigmatizimit n€ komunitet. Shpesh familjet
pérballen me véshtirési né integrimin social té€ fémijéve t€ tyre dhe ndihen té€ vetmuar né pérpjekjet
pér t€ siguruar kujdes adekuat. Pér t’u adresuar kéto sfida, ata sugjerojné ofrimin e mbéshtetjes
psikologjike té€ specializuar, krijimin e grupeve mbéshteté€se pér familjet, si dhe zhvillimin e
programeve té ndérgjegjésimit dhe sensibilizimit pér komunitetin, qé t& reduktohet stigma dhe t&
forcohet mbéshtetja sociale pér individét dhe familjet.

Njé sfidé tjetér e madhe e identifikuar nga prindérit éshté véshtirésia financiare, e shkaktuar nga
mungesa e ndihmave t€ mjaftueshme, kostot e larta pér shérbimet shéndetésore, transportin dhe
pajisjet ndihmése. Kjo situaté kufizon mundésité e pérfshirjes sé¢ fémijéve né aktivitete arsimore
dhe sociale dhe rrit pabarazit€ midis familjeve qé kan€ burime t&€ ndryshme ekonomike. Prindérit
rekomandojné ndértimin e skemave financiare mbéshtetése, ofrimin e subvencioneve pér
shérbimet dhe transportin, si dhe njé mbéshtetje afatgjaté pér familjet né nevoj€, né ményré qé té
sigurohet gasje e barabart€ dhe té zbuten pengesat ekonomike g€ ndikojné né€ pérfshirjen dhe
zhvillimin e fémijéve.

Pas pérfundimit té procesit t€ vlerésimit, shumé familje pérballen me mungesé shérbimesh té
qéndrueshme dhe mbéshtetje té vazhdueshme, duke béré qé investimi né procesin e vlerésimit té
mos shfrytézohet plotésisht. Pér kété arsye, prindérit rekomandojné krijimin e gendrave té
shérbimeve té€ qéndrueshme, pérfshiré edhe shérbime lévizése q€ mund té arrijn€ familjet né zona
mé t& largéta, ofrimin e mbéshtetjes pas vlerésimit, si dhe koordimin e vazhdueshém
ndérinstitucional, qé t€ sigurohet monitorim, ndjekje individuale dhe pérfshirje e vazhdueshme e
familjeve dhe pérfituesve né trajtimin e nevojave té tyre.

S¢€ fundi, burokracia dhe procedurat e ndérlikuara paragesin njé pengesé t€ konsiderueshme pér
prindérit dhe ndikojn€ n€ kohén e pritjes dhe pérséritjen e dokumenteve, duke rritur stresin dhe
véshtirésingé pér t€ pérfituar shérbime né kohé. Si zgjidhje, ata rekomandojné thjeshtezimin e
procedurave, shkurtimin e afateve t€ pritjes, si dhe digjitalizimin e pjes€s mé t€ madhe té procesit,
duke e béré procesin mé t€ aksesueshém dhe mé t€ lehté pér familjet.



6.2 Gjetjet dhe rekomadnimet nga Anétarét e Komisioneve dhe Specialistét né ZVA dhe Shkolla

Né kuadér t€ hulumtimit, njé vémendje e vecanté iu kushtua perceptimeve dhe pérvojave t&
anétaréve t€ komisioneve té vler€simit bio-psiko-social dhe specialistéve qé punojné né Zyrat
Vendore Arsimore (ZVA) dhe shkolla. Ky grup pérbén aktoré ky¢ né procesin e vlerésimit dhe
ofrimit t&€ shérbimeve pér personat me aftési t€ kufizuar, duke pasur njé njohuri t€ drejtpérdre;jté
mbi sfidat, nevojat dhe mundésité pér pérmirésim.

Pérmbledhja e méposhtme reflekton sfidat kryesore q€ ata hasin né punén e tyre t€ pérditshme dhe
rekomandimet konkrete q€ ata propozojné pér té€ pérmirésuar procesin e vlerésimit, bashképunimin
ndérinstitucional, kapacitetet profesionale, infrastrukturén dhe mbéshtetjen e pérfituesve. Qéllimi
€shté t€ ofrohet njé pasqyré gjithépérfshirése dhe té identifikohen masa praktike q¢ mund té
ndérmerren nga institucionet dhe profesionistét pér té rritur efektivitetin dhe cilésiné e shérbimeve.

Kapacitetet njerézore: Njé sfidé e rénd€sishme identifikuar €sht€ mungesa e trajniméve té
strukturuara pér profesionistét qé kryejné vlerésimin bio-psiko-social. Stafi shpesh ka pérvojé té
kufizuar, sidomos né€ aspektet psikologjike dhe sociale t& procesit, duke béré qé trajtimi i nevojave
té individéve té jeté jo gjithmoné i ploté. Rekomandohet zhvillimi i programeve t€ géndrueshme
trajnimi, pérfshirja e mentorimit praktik, pérdorimi i mjeteve té€ standardizuara t€ vlerésimit, dhe
organizimi i shkémbimeve t€ eksperiencave midis profesionistéve. Kéto veprime jané té€ drejtuara
kryesisht profesionistéve dhe institucioneve g€ ofrojné shérbime pér personat me aftési t€ kufizuar,
pér t& rritur aftésité dhe siguruar njé qasje gjithépérfshirése.

Infrastruktura dhe aksesueshméria: Studimi tregoi se 32% e institucioneve jané pjes€risht té
aksesueshme, ndérsa 19% nuk jané té aksesueshme pér personat me aftési té kufizuar.
Rekomandohet realizimi i investimeve pér pérmirésimin e ambienteve, pajisjeve dhe mjeteve
ndihmése, duke pérfshiré pérdorimin e gjuhés sé shenjave, braille-it dhe mjeteve t€ tjera ndihmése.
Kjo é&éshté e drejtuar te njésité vendore dhe institucionet publike, g€ ofrojné shérbime pér
komunitetin.

Bashképunimi ndérinstitucional: Hulumtimi evidentoi njé koordinim té pamjaftueshém mes
sektoréve t&€ shéndetésisé, arsimit dhe punésimit, si dhe burokraci né shkémbimin e informacionit.
Rekomandohet: Pérmirésimi kérkon krijimin e protokolleve té qarta bashképunimi, organizimin
e takimeve periodike ndérinstitucionale, dhe zhvillimin e planeve t€ pérbashkéta individuale (PEI).
Kjo adreson nevojat e institucioneve dhe profesionistéve qé punojné me personat me aftési té
kufizuar.

Ligji dhe politikat: Njé tjetér sfidé lidhet me zbatimin e pjesshém té rregulloreve dhe mbéshtetjen
financiare jo t€ géndrueshme. Rekomandohet harmonizimi i legjislacionit me praktikat europiane,
sigurimi 1 nj€ financimi t€ géndrueshém dhe vendosja e mekanizmave efektivé t€ monitorimit. Kjo
€shté e drejtuar kryesisht institucioneve gendrore dhe lokale, té cilat jan€ pérgjegjése pér zbatimin
e politikave dhe ligjeve.



Teknologjia: Nj¢ sfid€ e identifikuar €sht€ mungesa e platformave dixhitale dhe trajnimeve pér
pérdorimin e tyre, si dhe nivel i ndryshém 1 njohurive teknologjike té€ profesionistéve.
Rekomandohet krijimi i platformave dixhitale pér vlerésim, zhvillimi i trajnimeve pér pérdorimin
e teknologjisé dhe pérdorimi i interpretimit t€ specializuar pér t€ siguruar qasje mé té lehté dhe
efektive né procesin e vlerésimit. Kjo i drejtohet profesionistéve dhe institucioneve qé€ ofrojné
shérbime té specializuara.

Mbéshtetja pas vlerésimit: Hulumtimi tregoi se shérbimet jané shpesh fragmentare dhe
mungojné rrjetet mbéshtetése pér personat me aftési t€ kufizuar. Rekomandohet krijimi i gendrave
dhe shérbimeve prané vendbanimeve, sigurimi i mbéshtetjes psikologjike, orientimi drejt
punésimit, si dhe ndjekja individuale e pérfituesve. Kjo synon té ofrojé njé sistem mbéshtetés
gjithépérfshires, t€ géndrueshém dhe té aksesueshém pér t€ gjithé€ pérfituesit dhe familjet e tyre.
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